3 welche uns] So Ansb. 2, Marb. (beide durch gleichzeitige Korrektur). — In Nürnberg. ist „uns“ nicht nachgetragen. In Reutl. und Zerbst fehlt es auch.

13 umb] So Nürnberg., Ansb. 2, Reutl. — Marb. (irrig): durch Christus willen.

13 das wir — gnad erlangen] Diese Wortstellung in Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Dresd. 1 (auch Mainz). — Melanchthon hat einen ganz andern Satz.

16 hatgeleret] So Nürnberg., Ansb. 2 („geleret“), Marb., Reutl., Dresd. 1. — Zerbst: gelernt hat. — Mainz: gelernt (ohne „hat“).

17 gesatzten fasten] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst, Dresd. 1 (Mainz). — Melanchthons Druck: gesetzen, fasten.

18 kleidern] So Marb. — Nürnberg., Ansb. 2, Zerbst, Dresd. 1: kleider.

20 gebot] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst: worth.

25 nennet] So alle genannten Handschriften (oder „nennt“); das ist aber hier abgekürzt für: nennete.

28 so jeder] So Nürnberg., Ansb. 2, Dresd. 1, — Marb., Reutl., Zerbst: so ein jeder.

30 zu neren] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl., Dresd. 1. (Mainz, auch Melanchthons Druck).

31 aufzuziehen] So Nürnberg., Ansb. 2, Reutl., Dresd. 1. — Marb. (irrig): auch zu ziehen.

1 Primo obscurata est doctrina de gracia
 et iusticia fidel, quae erat praecipua pars
 evangelli, et quam maxime oportet existere
 et eminere in ecclesia, ut meritum Christi
 5 bene cognoscatur, et fides, quae credit
 remitti peccata propter Christum, longe
 supra opera collocetur. Quare et Paulus
 in hunc locum maxime incumbit, legem et
 tradiciones humanas removet, ut ostendat
 10 iusticiam christianam aliud quiddam esse
 quam huiusmodi opera, videlicet fidem,
 quae credit, peccata gratis remitti propter
 Christum. At haec doctrina Pauli pene
 15 tota oppressa est per tradiciones, quae
 pepererunt opinionem, quod per discrimina
 ciborum et similes cultus oporteat me-
 reri gratiam et iusticiam. In poenitentia
 nulla fiebat mencio de fide; tantum haec
 opera satisfactoria proponebantur; in his
 20 videbatur poenitentia tota consistere.

Secundo hae tradiciones obscurave-
 runt praecepta dei; quia tradiciones longe
 praeferebantur praeceptis dei. Christia-
 nismus totus putabatur esse observatio
 25 certarum feriarum, rituum, ieiuniorum,
 vestitus. Hae observationes erant in
 possessione honestissimi tituli, quod essent
 vita spiritualis et vita perfecta. Interim
 mandata dei iuxta vocationem nullam
 30 laudem habebant: quod paterfamilias edu-
 cabat sobolem, quod mater pariebat, quod

Primo obscurata est doctrina de gratia 4
 et iusticia fidei, quae est praecipua pars
 evangelli, et quam maxime oportet ex-
 stare et eminere in ecclesia, ut meritum
 Christi bene cognoscatur, et fides, quae
 credit remitti peccata propter Christum,
 longe supra opera collocetur. Quare et 5
 Paulus in hunc locum maxime incumbit,
 legem et tradiciones humanas removet, ut
 ostendat iusticiam christianam aliud quid-
 dam esse quam huiusmodi opera, videlicet
 fidem, quae credit, peccata gratis remitti
 propter Christum. At haec doctrina Pauli 6
 paene tota oppressa est per tradiciones,
 quae pepererunt opinionem, quod per discrimina
 ciborum et similes cultus oporteat 7
 mereri gratiam et iusticiam. In poenitentia
 nulla mentio fiebat de fide, tantum haec
 opera satisfactoria proponebantur; in his
 videbatur poenitentia tota consistere.